
第１表　一般状況（その１）－Ａ表
人　　口

事業開始 R4.1.1

現在 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均

 年 月 日 （人） （世帯） （世帯） （人） （人） （人） （人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

令和元年度 県   計 823,810 108,845 110,280 181,458 184,884 5,809 5,509

令和２年度 県   計 818,251 108,983 109,430 179,727 181,419 5,498 5,231

令和３年度 県   計 812,193 107,312 108,986 174,725 178,695 5,147 4,939

  市　　町 計 812,193 102,137 103,773 164,732 168,655 4,521 4,358

国保組合 計 － 5,175 5,213 9,993 10,040 626 581

41001 佐 賀 市  H 19.10. 1 230,316 28,027 28,634 44,726 45,898 1,369 1,332

41002 唐 津 市  H 17. 1. 1 118,400 16,227 16,409 26,799 27,355 754 729

41003 鳥 栖 市  S 29. 4. 1 74,037 8,064 8,184 12,191 12,479 302 295

41004 多 久 市  S 29. 5. 1 18,569 2,572 2,621 3,933 4,034 60 61

41005 伊万里市  S 29. 4. 1 53,336 7,119 7,193 11,023 11,240 310 291

41006 武 雄 市  H 18. 3. 1 48,151 6,109 6,188 9,754 9,930 280 271

41007 鹿 島 市  S 29. 4. 1 28,258 3,758 3,785 6,454 6,564 228 217

41025 小 城 市  H 17. 3. 1 44,639 5,017 5,073 8,348 8,533 227 213

41048 嬉 野 市  H 18. 1. 1 25,323 3,358 3,440 5,352 5,527 117 117

41014 神 埼 市 H 18. 3.20 30,891 3,745 3,842 6,049 6,247 142 130

41016 吉野ヶ里町  H 18. 3. 1 16,234 1,686 1,727 2,635 2,733 62 61

41020 基 山 町  S 34. 4. 1 17,491 2,133 2,165 3,424 3,510 60 51

41024 上 峰 町  S 35. 8. 1 9,713 1,038 1,044 1,646 1,675 42 40

41021 みやき町  H 17. 3. 1 25,823 3,317 3,383 5,151 5,316 96 92

41035 玄 海 町 S 33.11.10 5,292 797 807 1,568 1,611 59 55

41038 有 田 町  H 18. 3. 1 19,265 2,571 2,616 4,023 4,114 85 83

41042 大 町 町 S 34. 3.14 6,245 957 968 1,452 1,496 20 23

41043 江 北 町 S 34.11. 1 9,667 1,139 1,136 1,864 1,893 59 61

41044 白 石 町  H 17. 1. 1 22,130 3,188 3,220 5,930 6,027 160 153

41047 太 良 町 S 30. 2.11 8,413 1,315 1,338 2,410 2,473 89 83

41301 医師国保  S 33.10. 1 － 842 848 1,581 1,604 48 46

41302 歯科医師  S 35.10. 1 － 1,326 1,356 2,085 2,109 88 80

41303 建設国保  S 45. 8. 1 － 3,007 3,009 6,327 6,327 490 455

保険者番号 保険者名

国　保　世　帯　数
被　保　険　者　数

総　　　数 未就学児（再掲）



国　　保 一　世　帯

加入割合 当　た　り

年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 被保険者数

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （人）

Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ

79,892 80,273 39,799 38,237 2,373 2,232 22.03 1.7

82,182 81,349 43,939 41,575 2,726 2,529 21.96 1.7

81,017 82,501 45,045 44,906 2,823 2,771 21.51 1.6

79,175 80,743 44,521 44,407 2,524 2,503 20.28 1.6

1,842 1,758 524 499 299 268 － 1.9

20,108 20,532 11,233 11,280 736 725 19.42 1.6 佐

12,626 12,853 7,112 7,056 371 373 22.63 1.7 唐

5,746 5,893 3,327 3,321 207 219 16.47 1.5 鳥

2,146 2,203 1,223 1,211 41 36 21.18 1.5 多

5,622 5,689 3,190 3,123 147 146 20.67 1.6 伊

4,911 4,983 2,740 2,742 133 121 20.26 1.6 武

2,975 3,010 1,674 1,677 70 74 22.84 1.7 鹿

4,028 4,119 2,296 2,298 120 128 18.70 1.7 小

2,614 2,679 1,452 1,437 59 57 21.13 1.6 嬉

3,183 3,273 1,764 1,778 95 104 19.58 1.6 神

1,359 1,390 795 792 34 36 16.23 1.6 吉

1,998 2,019 1,104 1,086 100 90 19.58 1.6 基

871 881 518 513 26 29 16.95 1.6 上

2,882 2,972 1,717 1,735 97 102 19.95 1.6 み

672 669 326 311 23 24 29.63 2.0 玄

2,077 2,136 1,259 1,259 38 37 20.88 1.6 有

843 873 467 467 16 14 23.25 1.5 大

916 919 475 464 42 42 19.28 1.7 江

2,596 2,627 1,282 1,295 142 126 26.80 1.9 白

1,002 1,023 567 562 27 20 28.65 1.8 太

337 339 35 36 101 96 － 1.9 医

206 198 30 33 50 48 － 1.6 歯

1,299 1,221 459 430 148 124 － 2.1 建

被　 保　 険 　者　 数

保
険
者
名

前期高齢者（再掲） 70歳以上一般（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）



第１表　一般状況（その２）－Ａ表

（人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合

Ｅ （％）Ｅ/Ｃ Ｆ （％）Ｆ/Ｃ Ｇ （％）Ｇ/Ｃ

令和元年度 県   計 181,434 100.95 5,809 3.23 79,892 44.45

令和２年度 県   計 179,727 100.00 5,498 3.06 82,182 45.73

令和3年度 県   計 174,725 100.00 5,147 2.95 81,017 46.37

  市　　町 計 164,732 100.00 4,521 2.74 79,175 48.06

国保組合 計 9,993 100.00 626 6.26 1,842 18.43

41001 佐 賀 市 44,726 100.00 1,369 3.06 20,108 44.96

41002 唐 津 市 26,799 100.00 754 2.81 12,626 47.11

41003 鳥 栖 市 12,191 100.00 302 2.48 5,746 47.13

41004 多 久 市 3,933 100.00 60 1.53 2,146 54.56

41005 伊万里市 11,023 100.00 310 2.81 5,622 51.00

41006 武 雄 市 9,754 100.00 280 2.87 4,911 50.35

41007 鹿 島 市 6,454 100.00 228 3.53 2,975 46.10

41025 小 城 市 8,348 100.00 227 2.72 4,028 48.25

41048 嬉 野 市 5,352 100.00 117 2.19 2,614 48.84

41014 神 埼 市 6,049 100.00 142 2.35 3,183 52.62

41016 吉野ヶ里町 2,635 100.00 62 2.35 1,359 51.57

41020 基 山 町 3,424 100.00 60 1.75 1,998 58.35

41024 上 峰 町 1,646 100.00 42 2.55 871 52.92

41021 みやき町 5,151 100.00 96 1.86 2,882 55.95

41035 玄 海 町 1,568 100.00 59 3.76 672 42.86

41038 有 田 町 4,023 100.00 85 2.11 2,077 51.63

41042 大 町 町 1,452 100.00 20 1.38 843 58.06

41043 江 北 町 1,864 100.00 59 3.17 916 49.14

41044 白 石 町 5,930 100.00 160 2.70 2,596 43.78

41047 太 良 町 2,410 100.00 89 3.69 1,002 41.58

41301 医師国保 1,581 100.00 48 3.04 337 21.32

41302 歯科医師 2,085 100.00 88 4.22 206 9.88

41303 建設国保 6,327 100.00 490 7.74 1,299 20.53

保険者番号 保険者名

　一　　　般　　　被　　　保　　　険　　　者　　　数

前期高齢者（再掲）

年　　　度　　　末　　　現　　　在

総　数 未就学児（再掲）



総　数

（人） 加入割合 （人） 加入割合 一般 現役並み所得者

Ｈ （％）Ｈ/Ｃ Ｉ （％）Ｉ/Ｃ （人） （人） （人） （人） （人）

39,799 22.14 2,373 1.32 184,635 5,509 80,273 38,237 2,232

43,939 24.45 2,726 1.52 181,418 5,231 81,349 41,575 2,529

45,045 25.78 2,823 1.62 178,695 4,939 82,501 44,906 2,771

44,521 27.03 2,524 1.53 168,655 4,358 80,743 44,407 2,503

524 5.24 299 2.99 10,040 581 1,758 499 268

11,233 25.12 736 1.65 45,898 1,332 20,532 11,280 725 佐

7,112 26.54 371 1.38 27,355 729 12,853 7,056 373 唐

3,327 27.29 207 1.70 12,479 295 5,893 3,321 219 鳥

1,223 31.10 41 1.04 4,034 61 2,203 1,211 36 多

3,190 28.94 147 1.33 11,240 291 5,689 3,123 146 伊

2,740 28.09 133 1.36 9,930 271 4,983 2,742 121 武

1,674 25.94 70 1.08 6,564 217 3,010 1,677 74 鹿

2,296 27.50 120 1.44 8,533 213 4,119 2,298 128 小

1,452 27.13 59 1.10 5,527 117 2,679 1,437 57 嬉

1,764 29.16 95 1.57 6,247 130 3,273 1,778 104 神

795 30.17 34 1.29 2,733 61 1,390 792 36 吉

1,104 32.24 100 2.92 3,510 51 2,019 1,086 90 基

518 31.47 26 1.58 1,675 40 881 513 29 上

1,717 33.33 97 1.88 5,316 92 2,972 1,735 102 み

326 20.79 23 1.47 1,611 55 669 311 24 玄

1,259 31.30 38 0.94 4,114 83 2,136 1,259 37 有

467 32.16 16 1.10 1,496 23 873 467 14 大

475 25.48 42 2.25 1,893 61 919 464 42 江

1,282 21.62 142 2.39 6,027 153 2,627 1,295 126 白

567 23.53 27 1.12 2,473 83 1,023 562 20 太

35 2.21 101 6.39 1,604 46 339 36 96 医

30 1.44 50 2.40 2,109 80 198 33 48 歯

459 7.25 148 2.34 6,327 455 1,221 430 124 建

一　　般　　被　　保　　険　　者　　数

70歳以上一般（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲） 未就学児
（再掲）

前期高齢者
（再掲）

保
険
者
名

年　 度 　末　 現　 在 年　　　間　　　平　　　均

７０歳以上（再掲）



第１表　一般状況（その３）－Ａ表

未就学児（再掲）

（人） 加入割合 （人） 加入割合 本　人 被扶養者 計 計

Ｊ （％）Ｊ/Ｃ Ｋ （％）Ｋ/Ｃ （人） （人） （人） （人）

令和元年度 県   計 24 0.01 0 0.00 238 11 249 0

令和２年度 県   計 0 0.00 0 0.00 1 0 1 0

令和３年度 県   計 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0

  市　　町 計 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0

国保組合 計 － － － － － － － －

41001 佐 賀 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 佐

41002 唐 津 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 唐

41003 鳥 栖 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 鳥

41004 多 久 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 多

41005 伊万里市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 伊

41006 武 雄 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 武

41007 鹿 島 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 鹿

41025 小 城 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 小

41048 嬉 野 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 嬉

41014 神 埼 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 神

41016 吉野ヶ里町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 吉

41020 基 山 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 基

41024 上 峰 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 上

41021 みやき町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 み

41035 玄 海 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 玄

41038 有 田 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 有

41042 大 町 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 大

41043 江 北 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 江

41044 白 石 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 白

41047 太 良 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 太

41301 医師国保 － － － － － － － － 医

41302 歯科医師 － － － － － － － － 歯

41303 建設国保 － － － － － － － － 建

保険者番号 保険者名

退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数 退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数

保
険
者
名

年　　　　度　　　　末　　　　現　　　　在 年　　　間　　　平　　　均

総　　数 未就学児（再掲） 総　　数



第１表　一般状況（その４）－Ａ表

加入割合 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均

（人） （％） （世帯） （世帯） （世帯） （世帯）

Ｌ Ｌ／Ｃ

令和元年度 県   計 56,668 31.53 58,764 43,797 45,312 9,867 8,802

令和２年度 県   計 54,609 30.38 56,278 42,338 43,543 9,681 8,308

令和３年度 県   計 52,592 30.10 54,166 40,824 41,929 10,123 8,609

  市　　町 計 48,853 29.66 50,391 40,824 41,929 10,123 8,609

国保組合 計 3,739 37.42 3,775 － － － －

41001 佐 賀 市 13,728 30.69 14,200 11,524 11,903 2,869 2,526

41002 唐 津 市 8,148 30.40 8,354 6,704 6,846 1,485 1,297

41003 鳥 栖 市 3,430 28.14 3,499 2,972 3,023 733 585

41004 多 久 市 1,122 28.53 1,151 976 1,006 234 208

41005 伊万里市 3,131 28.40 3,249 2,693 2,798 585 497

41006 武 雄 市 2,793 28.63 2,865 2,367 2,435 627 544

41007 鹿 島 市 1,929 29.89 1,980 1,572 1,604 392 286

41025 小 城 市 2,449 29.34 2,512 2,018 2,068 571 488

41048 嬉 野 市 1,664 31.09 1,733 1,387 1,433 305 274

41014 神 埼 市 1,664 27.51 1,736 1,405 1,459 450 320

41016 吉野ヶ里町 758 28.77 793 648 674 150 118

41020 基 山 町 852 24.88 905 726 767 244 225

41024 上 峰 町 438 26.61 457 372 358 102 80

41021 みやき町 1,396 27.10 1,468 1,183 1,243 389 316

41035 玄 海 町 494 31.51 532 368 406 49 41

41038 有 田 町 1,165 28.96 1,177 1,002 931 282 258

41042 大 町 町 377 25.96 395 324 339 106 71

41043 江 北 町 551 29.56 570 458 471 114 99

41044 白 石 町 1,928 32.51 1,958 1,490 1,514 298 257

41047 太 良 町 836 34.69 857 635 651 138 119

41301 医師国保 669 42.31 679 － － － －

41302 歯科医師 851 40.82 857 － － － －

41303 建設国保 2,219 35.07 2,239 － － － －

年 度 末 現 在

年間平均
（人）

保険者番号 保険者名

介護保険第２号被保険者数
介護保険第２号世帯数 特定世帯数



年度末現在 年間平均 専任 兼任 出　産

（世帯） （世帯） （人） （人） 手　当

（円） （円） （円） （円） （円）

1,493 1,510 117 75 － － － － －

1,352 1,343 116 105 － － － － －

1,587 1,551 117 104 － － － － －

1,587 1,551 112 100 － － － － －

－ － 5 4 － － － － －

446 443 44 14 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 佐

262 260 16 14 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 唐

90 85 9 28 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 鳥

47 46 5 3 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 多

83 86 3 8 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 伊

101 96 0 7 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 武

56 45 7 7 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 鹿

90 88 0 6 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 小

65 62 2 3 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 嬉

78 65 4 0 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 神

17 20 2 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 吉

27 30 2 0 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 基

14 16 1 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 上

46 56 2 3 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － み

11 11 2 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 玄

53 47 2 0 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 有

12 10 1 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 大

23 21 2 1 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 江

41 39 4 2 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 白

25 25 4 0 408,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 太

－ － 0 3 408,000 ・ 420,000 本 100,000　他 50,000 ※1,２ － － 医

－ － 2 0 408,000 ・ 420,000 本 150,000　他 75,000 ※1,３ － － 歯

－ － 3 1 408,000 ・ 420,000 本  100,000　他 50,000 ※４ 10,000 － 建

※１　直近3月間の給与収入の合計額を就労日数で除した額×2/3×日数

※２　医師組合員のみ支給（1日につき）5,000円

※３　甲種組合員（1日につき）1,000円　乙種組合員（1日につき）2,000円

※４　第1種組合員（1日につき）6,000円　第2種組合員（1日につき）5,000円

　　　第3・4・5種組合員（1日につき）4,500円　1日目から支給　最高40日

事務職員数

保
険
者
名

出産育児 葬祭給付 傷病手当 その他

特定継続世帯数


